
Na osnovu člana 55 stav 1 tačka 25 i člana 63 stav 2 Zakona o veterinarstvu ("Službeni list CG", br. 30/12 

i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

NAREDBU 
O ZABRANI UVOZA I TRANZITA POŠILJKI ŽIVOTINJA I PROIZVODA 

ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA RADI SPRJEČAVANJA UNOŠENJA 
BOLESTI KVRGAVE KOŽE (LUMPY SKIN DISEASE) U CRNU GORU 

 
*Naredba je objavljena u “Službenom listu Crne Gore”, broj 34/2016 od 2. juna 2016. godine 

1. Radi sprječavanja unošenja naročito opasne zarazne bolesti kvrgave kože u Crnu Goru zabranjuje se 

uvoz i tranzit preko teritorije Crne Gore: 

a) živih goveda i divljih preživara; 

b) sjemena, jajnih delija i embriona goveda; 

c) svježeg mesa goveda, mesnih prerađevina i proizvoda proizvedenih od svježeg 

goveđeg mesa; 

d) mlijeka, proizvoda od mlijeka, kolostruma i proizvoda na bazi kolostruma 

porijeklom od goveda; 

e) koža goveda i divljih preživara; i 

f) neprerađenih nus proizvoda porijeklom od goveda i divljih preživara. 

2. Zabrana uvoza i tranzita iz tačke 1 ove naredbe primjenjuje se na pošiljke koje su porijeklom iz 

Bugarske, Makedonije i Grčke, kao i na pošiljke goveda i divljih preživara koje potiču iz dru­gih država, a 

koje se prevoze preko teritorije Bugarske,Makedonije i Grčke prije ulaska u Crnu Goru. 

3. Pošiljke drugih životinja, proizvoda životinjskog porijekla i nus proizvoda životinjskog porijekla čiji uvoz 

nije zabranjen ovom naredbom porijeklom iz Bugarske, Makedonije i Grčke mora pratiti dokument kojim 

se potvrđuje da je prevozno sredstvo: 

a) očišdeno i da je izvršena dezinfekcija i dezinsekcija, prije i nakon utovara životinja, proizvoda 

životinjskog porijekla i nus pro­izvoda životinjskog porijekla; 

b) prije i tokom prevoza zaštideno od napada insekata-vektora bolesti kvrgave kože. 

4. Zabrana iz tačke 1 podtačke d) ove naredbe ne primjenjuje se na pošiljke mlijeka namijenjenih ishrani 

ljudi dobijenih od goveda porijeklom iz Bugarske, Makedonije i Grčke držanih izvan zaraženih i ugroženih 

područja, u poluprečniku od najmanje 3 km od mjesta žarišta, koje je okruženo ugroženim područjem 

poluprečnika od najmanje 10 km i pošiljki prozvoda od mlijeka dobijenih od tog mlijeka pod uslovom da 

su mlijeko i proizvodi od mlijeka prošli termičku obradu u skladu sa Prilogom 5 Dio A Pravilnika o 



mjerama za sprječavanje pojave, otkrivanje, suz­bi­janje i iskorjenjivanje bolesti slinavka i šap ("Službeni 

list CG",broj 38/15). 

5. Ova naredba stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore". 

Broj: 323-219/16-4 
Podgorica, 26. maja 2016. godine 

 

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

Ministar, 

prof. dr Milenko Popović, s.r. 


